 Vigente desde: F-GJ-179 V.04
 24/7/2024
RESOLUCION   No.
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA UNA CONCESIÓN DE AGUAS
SUPERFICIALES Y SE ADOPTAN OTRAS DISPOSICIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-
NARE, CORNARE. En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las
previstas en la Ley 99 de 1993, los Decretos 2811 de 1974 y 1076 de 2015 y
CONSIDERANDO
1. Que mediante Resolución 131-0030 del 23 de enero de 2017, La Corporación otorgo una
concesión de aguas superficiales, a la ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL ACUEDUCTO
AGUAS CLARAS, identificada con NIT 800253320-1, a través de su representante legal la
señora ALBA LUCIA ALZATE RENDON, identificada con cédula de ciudadanía número
42.960.470, o quien haga sus veces al momento, la cual mediante Resolución RE-08860-
2021 del 22 de diciembre de 2021, fue modificada para uso Doméstico, Sector oficial
institucional y sector empresarial (doméstico), en un caudal total de 10.413 L/s, en beneficio
de los usuarios de la Vereda Aguas Claras del municipio de El Carmen de Viboral. Vigencia
de la Concesión por término de (10) diez años, contados a partir de la notificación del acto
administrativo.
2. Que mediante Auto AU-04620-2022 fechado el 29 de noviembre de 2022, La
Corporación dio inicio al TRÁMITE DE SOLICITUD DE MODIFICACIÓN DE UNA
CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES, solicitado por la ASOCIACIÓN DE
USUARIOS DEL ACUEDUCTO AGUAS CLARAS, identificada con NIT 800253320-1, a
través de su representante legal la señora ALBA LUCIA ALZATE RENDON, identificada
con cédula de ciudadanía número 42.960.470, en el sentido de realizar una captación
adicional, de la fuente denominada “Quebrada La Quiebra”, para el abastecimiento de la
población de la vereda Aguas Claras del municipio de El Carmen de Viboral-Antioquia
3. Que mediante Resolución RE-05038-2022 fechada el 23 de diciembre del año 2022, La
Corporación modifico el artículo primero de la Resolución 131-0030 del 23 de enero de
2017, para que en adelante quede así:
“…ARTÍCULO PRIMERO: OTORGAR Y MODIFICAR la CONCESIÓN DE AGUAS
SUPERFIALES, a la ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL ACUEDUCTO AGUAS CLARAS,

3
2.1. En la precitada Resolución en su Artículo tercero se le requirió el Programa de Uso
Eficiente y Ahorro del Agua (PUEAA) para empresas prestadoras del servicio de acueducto
– alcantarillado, conforme al caudal otorgado y deberá presentar información general del
usuario, localización del área del servicio, diagnóstico ambiental de la fuente de
abastecimiento, reporte de información de oferta, diagnóstico del sistema de abastecimiento,
determinación de consumos y perdidas, metas de reducción de pérdidas y consumos, y un
plan de inversión en protección y saneamiento del área de estudio; es de anotar que por
retroactividad el plan de inversión deberá verse reflejado para los años 2021-2027.
3. Que mediante Resolución RE-01024-2023 del 07 de marzo del año 2024, La Corporación
aprobó el Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua – PUEAA.
3.1. En el artículo tercero de la precitada resolución, se le requirió a la parte para que
anualmente y durante la vigencia de la concesión de aguas, presente el informe de avance
de las actividades ejecutadas, con su presupuesto de inversión y justificando las actividades
que no se ejecutaron, con el fin de verificar y medir el cumplimiento del plan propuesto.
4. Que mediante Resolución RE-00808-2024 del 12 de marzo del año 2024, La Corporación
acogió los diseños de a obra de captación y control de caudal.
5. Que mediante Auto AU-03990-2024 fechado el 31 de octubre del año 2024, La
Corporación dio inicio al TRÁMITE DE SOLICITUD DE MODIFICACIÓN DE UNA
CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES, solicitado por la ASOCIACIÓN DE

Sector Residencial  620 3100
*por cada suscriptor doméstico se estiman cinco (5) habitantes para un total de 3100
habitantes.
 Vigente desde: F-GJ-179 V.04
 24/7/2024
La  ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL ACUEDUCTO AGUAS CLARAS EL
CARMEN DE VIBORAL, con NIT 800253320-1, representada legalmente por la
señora CLAUDIA MARCELA ARIAS ARIAS, identificada con cédula de ciudadanía
43593412 (o quien haga sus veces al momento), allegó a la corporación el Concepto
Sanitario Favorable para Consumo Humano para la fuente denominada “Quebrada
Aguas Claras”, contenida en la correspondencia externa con radicado CE-18491-
2024, del 30 de octubre de 2024, con resolución del Servicio Seccional de Salud de
Antioquia 2024060016053.
La ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL ACUEDUCTO AGUAS CLARAS EL
CARMEN DE VIBORAL contaba con el Programa de Uso Eficiente y Ahorro del
Agua, aprobado mediante resolución RE-01024-2023, del 07 de marzo de 2023, para
el periodo 2022-2032. No obstante, la parte interesada presentó, mediante
correspondencia externa con radicado CE-18491-2024, del 30 de octubre de 2024,
el Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua (PUEAA) para empresas
prestadoras del servicio de acueducto – alcantarillado, en la cual se presentó

4 3,73 3,16 6,89
5 3,59 3,08 6,68
6 3,59 2,35 6,04
7 3,49 2,60 6,10
8 3,59 2,42 6,62
9 3,46 2,13 5,59
10 3,50 2,49 5,99
 Vigente desde: F-GJ-179 V.04
 24/7/2024
El área de captación de la fuente se calcula utilizando el Geoportal interno de la
Corporación, utilizando dos (2) variables: Distancias aguas abajo de 100 metros y
radio de reubicación de 30 metros, donde se implementó el método Cenicafé, dando
un área de 674,8 Ha.
Imagen 4: Área de captación fuente “Aguas Claras”
Para el cálculo del caudal a otorgar por parte de la Corporación, el funcionario se
apoyó de la Resolución RE-03991-2023, del 18 de septiembre del 2023. “Por la cual
de actualizan los Módulos de Consumos de Agua y los lineamientos para los
sistemas de medición a implementar por parte de los usuarios del recurso hídrico,
para efectos del cumplimiento de los programas y objetivos definidos por la Ley 373
de 1997 para el Uso Eficiente y Ahorro del Agua en la jurisdicción de Cornare”
modificada por la Resolución RE-00802-2024, del 11 de marzo de 2024, por medio
de la cual se modifica parcialmente la resolución N° RE-03991, del 18 de septiembre
del 2023, por la cual se actualizan los módulos de consumos de agua y los
lineamientos para los sistemas de medición a implementar por parte de los usuarios
del recurso hídrico, para efectos del cumplimiento de los programas y objetivos

la cual determina que este se efectúa teniendo en cuenta el caudal asignado en al acto
administrativo.
ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO: ADVERTIR que el incumplimiento de las obligaciones
contenidas en la presente resolución dará lugar a la aplicación de las sanciones que
determina la Ley 1333 de 2009, sin perjuicio de las penales o civiles a que haya lugar.
ARTÍCULO DÉCIMO QUINTO: REMITIR copia del presente acto administrativo a la
Regional Valles de San Nicolás para su conocimiento y competencia sobre el Control y
Seguimiento.
 Vigente desde: F-GJ-179 V.04
 24/7/2024
ARTÍCULO DÉCIMO SEXTO: REMITIR copia del presente acto administrativo al Grupo de
Recurso Hídrico de la Subdirección de Recursos Naturales para su conocimiento y
competencia sobre Tasa por Uso.
ARTÍCULO DÉCIMO SÉPTIMO: INFORMAR a la parte que La Corporación podrá realizar
visita de control y seguimiento. Dicha visita estará sujeta al cobro conforme a lo indicado en
la Resolución No. RE-04172-2023 del 26 de septiembre del año 2023 o la que la derogue,
sustituya o modifique.
ARTÍCULO DÉCIMO OCTAVO: NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo
a la ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL ACUEDUCTO AGUAS CLARAS, identificada con
NIT 800.253.320-1, a través de su representante legal, la señora CLAUDIA MARCELA